Bischof Adolf von Osnabrück bekundet, dass Johann von Lemgo Zehnten von Erben in Epe, 

deren Erträge nach Dammer Maß berechnet werden, dem Kloster Malgarten verpfändet hat. 

Druck: Sudendorf, Essen 1 S. 61-62. – Druck: Osn. UB 2 S. 130-131 (Nr. 175). 

Adolfus dei gratia Osnaburgensis ecclesie episcopus. Omnibus hanc literam inspecturis 
salutem in domino Quoniam tempus labitur et gesta temporis. oportet ea que geruntur vel 
voce testium firma et eterna fieri vel testimonio literarum Nouerint igitur tam moderni quam 
posteri quod Johannes dictus de Lemego et fratres sui decimam duarum domorum in Epe et 
vnius domus in Eyclo de consensu domini Hinrici et Wesceli a quibus tenere dinoscuntur 
Dudoni preposito et conuentui sanctimonialium in Malegarden coram nobis pro triginta 
marcis obligarunt Relicta eis et eorum heredibus pro isdem denariis obtione redimendj. 
dummodo pensionem non transcendant quam ab antiquo soluere consueuerunt Pensio 
autem predictarum domorum hec est vna videlicet domus in Epe pro decima soluit. VI. 
modios siliginis wlgaris mensure in Damme Secunda vero XVIII°. denarios osnaburgensis et 
domus in Eyclo. VI. denarios eiusdem monete. Vt autem hec obligatio rata permaneat et 
inconwlsa presentem literam sigilli nostri munimine fecimus roborari Huius rei testes sunt 
Engelbertus prepositus Wicboldus decanus Olricus Scolasticus Hinricus de Cappelen 
Gerhardus de foro Hinricus de Meppen clerici Hugo vrsus Wescelus Gograuius fromoldus 
de Bramesche Hinricus de Melle laici et alij quam plures. Acta sunt hec anno dominice 
incarnationis domini M°. CC°. vicesimo tercio Pontificatus nostri anno sexto. 

Nach dem Kopiar des Klosters Malgarten ediert von Hans Sudendorf im ersten Band der 
„Osnabrücker Mitteilungen“ (Osnabrück 1848). 

Nr. 105 22. April 1224 

Chronikalische Nachricht von 1635 über den Bau des Kirchturms zu Wildeshausen. 

Gekürzter Druck: Old. UB 5 S. 37-38 (Nr. 77). 

Nr. 106 20. Juni 1224 

Äbtissin und Kapitel des Klosters Bassum schließen mit dem Kapitel zu Wildeshausen einen 

Vertrag über Zehntrechte. 

Druck: Sudendorf, Wildeshausen S. 244-245. – Druck (nach Sudendorf): Hoyer UB 2 S. 17-18 (Urk. 14). – 

Regest: Old. UB 5 S. 38 (Nr. 78). 

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Beatrix dei gratia abbatissa, Gertrud priorissa 
necnon uniuersum Bersen. capitulum. Omnibus presentem paginam inspecturis in 
perpetuum. Nichil firmum tenetur aut stabile nisi litterarum et sigilli fuerit roboratum 
munimine, Hinc est quod nos ad noticiam tam presentium quam futurorum transmittere 
curauimus quod super decima uillarum Malstede, Kotenbeke et Wolbrechtinchusen inter 
nostrum et Wildesh. capitulum et alios quorum bona etiam in uillis predictis sita sunt hec 
transactio facta est. vt coloni dictarum uillarum. XViij. malcia siliginis et sex modios per 
modium curie nostre in festo Martini nobis annuatim persoluant eandem pensionem sicut ab 
antiquo consueuerant in Bersen exhibituri. Quod si dicte pensionis annona casu quocumque 
intercidente ab uno vel a pluribus ipsorum die prefixo totaliter soluta non fuerit, domina 
abbatissa defectum illum decano et capitulo Wildesh. significabit. et ulteriores inducias 
uillanis memoratis terminum soluendi usque in purificationem sancte Marie prorogabit, 
postmodum in eosdem pro neglecto censu actionem habitura. Hujus facti testes intererant. 
Syfridus decanus. Burghardus custos. Nycolaus cellerarius. Johannes. Wildesh. canonici. 
Wernerus. Escelinus. Frithericus canonici. Ludolphus de Bramstede. Henricus Slavus. 
Thomas de Hasle. Willerus procurator curie. Heynricus Bodin ministeriales Bersenses. Ut 
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autem hoc factum nostrum communi consensu celebratum ratum et inconuulsum a nobis et 
posteris nostris maneat in perpetuum cedulam presentem geste rei seriem continentem tam 
nostri quam ecclesie sigilli fecimus appensione roborari. Acta autem sunt hec in Bersen. 
anno dominice incarnationis M°. CC°. XXiiij°. octavo Idus Junij. In nostra totiusque capituli 
nostri presentia et aliorum plurimorum. In dei nomine. Amen. 

Nach dem Wildeshauser Kopiar (darin Nr. 33) ediert von Hans Sudendorf im sechsten Band der 
„Zeitschrift für vaterländische Geschichte und Alterthumskunde“ (Münster 1843). 

Nr. 107 (Osn. UB 2 Nr. 187) 20. September 1224 

König Heinrich belehnt die Edelfrau Sophia, Ehefrau des Grafen Otto von Ravensberg, auf 

Fürsprache des Erzbischofs Engelbert von Köln mit der Grafschaft im Emsgau samt allem 

Zubehör, darunter Münze und Zoll in Vechta. 

Druck (nach Orig.): Kindlinger 3 Anhang S. 158-160 (Urk. 60). – Druck (nach Orig.): Niesert, Beiträge 2 S. 420-

421. – Regest (nach Niesert): Behnes S. 201. – Druck (nach Orig.): Westf. UB 3 S. 107-108 (Nr. 198). – Druck 

(nach Orig.): Ostfries. UB 1 S. 13 (Nr. 17). – Druck (nach Orig.): Wilmans/Philippi, Kaiserurkunden 2 S. 379-

380 (Nr. 272). – Regest: Reg. Imp. V 1/2 S. 713 (Nr. 3939). – Druck (nach Orig.): Osn. UB 2 S. 140-141 (Nr. 

187). – Regest: Westf. UB 6 S. 35 (Nr. 130). – Regest: Westf. UB 7 S. 107 (Nr. 251). – Regest: Reg. Erzb. Köln 

3 S. 76 (Nr. 455). – Regest: Old. UB 5 S. 38 (Nr. 79). – Druck (nach Orig.): UB Bielefeld S. 7-8 (Nr. 8). – 

Regest: Rav. Reg. S. 314-315 (Nr. 316). 

In nomine sancte et individue Trinitatis. Heinricus Dei gratia Romanorum rex et semper 
Augustus. Omnibus hoc scriptum intuentibus gratiam suam et omne bonum. Temporum et 
annorum incessabili revolutione et eorum crebrescente numero, facta quelibet labili 
mortalium elongantur a memoria, nisi stabilita litterarum artificiali fulciantur firmamento. 
Unde princi(pi)bus summe necessarium est et honestum, quecunque coram ipsis 
sollempniter fiunt et diffinitive pertractantur, scripto committere, ut omnis dubitatio 
posterorum utili exstirpatione facilius adnichiletur. Discretioni igitur tam futurorum quam 
presentium sane providere curantes, manifeste declaramus, quod nos apud Herevordiam 
constituti et iter nostrum versus Albiam dirigentes, interveniente felicis recordationis 
Enkelberto Coloniensi archiepiscopo, dilecto ac fideli nostro, nobili domine Sophie, uxori 
comitis Ottonis de Ravensberg, feodaliter porreximus comitiam in Emesgonia, curiam in 
Laghe, curiam in Borcen et eis attinentia, monetam in Emethen, thelonium in Emesa, 
monetam ac thelonium in Lunne, in Vegte, in Bilevelde, in Vlotowe et omnia feoda, que 
predictus comes Otto ab imperio et antecessoribus nostris et nostra manu tenebat et 
possidebat. Acta sunt hec anno gratie M°. C°. XXIIII°, XII° kalendas Octobris. Ne quis vero 
prefate domine Sophie in hoc facto malignari possit, presentem paginam sigilli nostri 
appensione et testium annotatione fecimus communiri. Interfuerunt autem: Enkelbertus 
archiepiscopus, dux Walravenus et Heinricus filius eius, Gerhardus de Wassenberge, comes 
Gerhardus de Theiz, comes Adolfus de Altena, comes Godefridus de Arnesberge, 
Heremannus advocatus Coloniensis et filius eius, dapifer de Woltburg, Gerlagus de 
Bodinken, Hermannus de Alvetere, Heremannus de Lon, Godeschalcus de Lon, Reinoldus 
de Ressen, Swetherus de Dinkethen et alii quam plures nobiles et ministeriales.